
 
 

COMUNICATO STAMPA 
 
 

Gruppo Unipol: 
utile netto consolidato 2005 a 283 milioni di euro (+6,4%),  

di cui 254 di pertinenza del Gruppo (+5,2%).  
Proposta la distribuzione di dividendi ordinari e straordinari  

complessivi per 287,9 milioni di euro (+117,3%). 
 
 

• La raccolta assicurativa aggregata diretta delle società del Gruppo Unipol 
nel 2005 ha raggiunto i 10.730 milioni di euro (+12%) 

• La raccolta assicurativa consolidata IAS/IFRS è stata pari a 8.885 milioni 
di euro (+12,1% rispetto al 20041), di cui 3.974 milioni di euro relativa ai 
premi Danni (+1,9%), 4.242 milioni di euro relativa ai premi Vita 
(+45,6%) e 669 milioni di euro relativa a raccolta di Prodotti di 
Investimento (-39,8%) 

• La raccolta diretta bancaria di Gruppo ha raggiunto i 6.951 (+26,7%), la 
raccolta indiretta si è attestata a 23.645 milioni di euro (+48,4% sul 
2004), di cui 21.590 milioni da raccolta amministrata e 2.055 milioni da 
raccolta gestita 

• L’utile netto consolidato 2005 ha raggiunto i 283 milioni di euro 
(+6,4%), di cui 254 di pertinenza del Gruppo (+5,2%), dopo avere 
spesato oneri straordinari per circa 174 milioni di euro, dei quali 74 
relativi ai costi sostenuti per l’OPA BNL e 100 riconducibili a svalutazioni 
di partecipazioni 

• L’utile della Capogruppo Unipol Assicurazioni è stato pari a 218,8 milioni 
di euro (+24,6%) 

• L’Embedded Value di Gruppo di fine 2005 si è attestato a 2.039 milioni di 
euro (+40,1%), di cui 1.609 milioni di euro relativi al Patrimonio Netto 
Rettificato  Vita e 430 milioni di euro relativi all’In Force Value. Il Valore 
della Nuova Produzione Vita è pari a 97,3 milioni di euro (+8,2%) 

• Agli Azionisti verrà proposta la distribuzione di dividendi complessivi per 
287,9 milioni di euro (+117,3%), di cui 193,5 milioni di Euro ordinari 
(pay-out civilistico dell’88,4% rispetto al 75,4% del 2004) e 94,4 
straordinari  

• Il dividendo unitario proposto è di 0,12 euro per ciascuna delle 
1.460.524.546 azioni ordinarie e di 0,1252 euro per ciascuna delle 
899.619.864 azioni privilegiate. Data di stacco della cedola prevista per il 
22 maggio 2006 e di pagamento per il 25 maggio 2006 

• L’Assemblea Ordinaria è stata convocata per i giorni 29 aprile e 3 maggio 
2006 (in prima e seconda convocazione) 

                                                           
1 Rispetto al 2004 si è verificata l’inclusione nell’area di consolidamento delle compagnie MMI Danni, MMI 
Assicurazioni e MMI Vita. A parità di area di consolidamento (includendo i premi al 31/12/2004 relativi alle 
società del Gruppo MMI) la raccolta premi avrebbe registrato comunque un incremento del 10,1% 
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Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni, riunitosi oggi sotto la Presidenza 
di Pierluigi Stefanini, ha approvato il progetto di Bilancio della Capogruppo Unipol 
Assicurazioni ed il Bilancio Consolidato del Gruppo Unipol relativi all’esercizio 2005. 
 
Bilancio Consolidato 
 
Nel comparto assicurativo  la raccolta premi diretti 2005 delle società del Gruppo ha 
raggiunto i 10.730 milioni di euro (+12%), di cui 3.948 milioni di euro nei rami Danni 
(+2,1%) e 6.782 milioni di euro nei rami Vita e Prodotti di Investimento (+18,6%).  
La raccolta assicurativa consolidata, calcolata secondo i principi IAS/IFRS, è stata pari 
invece a 8.885 milioni di euro (+12,1% rispetto al 2004), di cui 3.974 milioni di euro 
relativa ai premi Danni (+1,9%), 4.242 milioni ai premi Vita (+45,6%) e 669 milioni a 
raccolta di Prodotti di Investimento (-39,8%)1. 
Da segnalare il positivo andamento dei rami Vita, che ha visto una consistente crescita 
della raccolta dei  prodotti di capitalizzazione (+44,8%) e dei fondi pensione (che passa 
da 53 milioni a 237 milioni, anche grazie all’attivazione della gestione del Fondo 
Cometa). 
Le compagnie multiramo (Unipol Assicurazioni e Aurora Assicurazioni) hanno sviluppato 
una raccolta assicurativa pari a 6.522 milioni di euro (+11,2%) e conseguito utili 
civilistici netti pari a 392,9 milioni di euro (+22,4%). Le compagnie di bancassicurazione 
(BNL Vita, Quadrifoglio Vita) hanno effettuato una raccolta assicurativa pari a 3.750 
milioni di euro (+10,6%) e conseguito utili civilistici pari a 62,4 milioni di euro (-22,0% 
rispetto al 2004, ovvero +15%  se si esclude dall’utile 2004 l’apporto della plusvalenza 
straordinaria lorda di 38,4 milioni di euro relativa alla cessione del portafoglio premi della 
rete di promotori ex BNL Investimenti). Le compagnie specializzate (Linear, Navale e 
Unisalute) hanno conseguito una raccolta pari a 458 milioni di euro (+40,8%) ed utili 
netti civilistici pari a 9,9 milioni di euro (+177,1%). In particolare, tra le compagnie 
specializzate si segnala il completamento delle operazioni propedeutiche al 
riposizionamento strategico di Navale Assicurazioni secondo il progetto che prevede la 
specializzazione della Compagnia nel canale distributivo costituito da agenti 
plurimandatari e piccoli broker. 
 
Nell’esercizio 2005 sono stati confermati i positivi andamenti tecnici registrati a fine 
2004, pur in presenza, soprattutto nel ramo R.C.Auto, di un aumento della pressione 
concorrenziale e di una sostanziale stabilità delle tariffe praticate alla clientela. Nei rami 
danni non auto, le politiche commerciali hanno ancora puntato sullo sviluppo del mercato 
retail, ferma restando una grande attenzione per gli andamenti tecnici che si sono 
mantenuti, complessivamente, su livelli positivi.  
Il combined ratio aggregato del lavoro diretto è risultato pari a 93,7%  (93,2% a fine 
2004). Al suo interno, si è verificata una leggera crescita dell’expense ratio (che passa da 
22,3% del 2004 a 22,8% del 2005) ed una stabilità del loss ratio (70,9%, stesso livello 
del 2004).  
Le riserve tecniche sono ammontate, a fine 2005, a 22.249 milioni di euro (di cui 7.147 
Danni e 15.103 Vita), con un incremento del 19,3% rispetto al dato di fine 2004 
(ricalcolato secondo i medesimi principi contabili). Le passività finanziarie complessive 
ammontano a 10.436 milioni di euro (+6,6%). 

Globalmente l’attività assicurativa ha contribuito al risultato economico ante imposte del 
Gruppo per 512 milioni di euro (+14,5%), di cui 105 milioni relativi ai rami Vita e 407 
milioni ai rami Danni.  
 
Nel comparto bancario è proseguito lo sviluppo ed il rafforzamento per linee interne 
della rete distributiva di Unipol Banca, che era costituita, a fine 2005, da 250 filiali (+29 
unità rispetto a fine 2004), delle quali 129 integrate con agenzie assicurative, 45 negozi 
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finanziari e 440 promotori. Sul piano gestionale sono state perseguite le linee di azione 
basate sulle sinergie di clientela retail e corporate delle compagnie del Gruppo, che 
hanno consentito di raggiungere circa 170 mila rapporti di conto corrente, dei quali il 
21% circa generati dalla attività commerciale svolta dalle agenzie assicurative del 
Gruppo. Unipol Merchant-Banca per le Imprese ha continuato a sviluppare la propria 
operatività nel settore del credito a Medio Lungo Termine (dove ha raggiunto uno stock 
di finanziamenti erogati di 263 milioni di euro) e della consulenza finanziaria. 
La raccolta diretta bancaria di Gruppo ha raggiunto i 6.951 milioni di euro contro i 5.485 
milioni dell’esercizio precedente (+26,7%). La raccolta indiretta si è attestata a 23.645 
milioni di euro (+48,4% sul 2004), di cui 21.590 milioni da raccolta amministrata e 
2.055 milioni da raccolta gestita. La gestione del risparmio per conto della clientela 
registra un buon trend di crescita, sia per quanto riguarda le gestioni individuali, sia per 
quanto riguarda i fondi comuni gestiti dal Gruppo. 
In crescita risultano anche gli impieghi nei confronti della clientela, che a fine esercizio 
2005 si sono attestati a 5.505 milioni di euro contro i 3.974 milioni del 31 dicembre 2004 
(+38,5%). L’attività di erogazione dei finanziamenti è rivolta in particolare alle aziende di 
medio-piccole dimensioni ed al settore delle famiglie da parte di Unipol Banca, mentre 
Unipol Merchant-Banca per le Imprese si rivolge ad aziende di dimensioni più importanti 
e per finanziamenti destinati principalmente ad investimenti industriali. 
Nel complesso, l’attività bancaria ha contribuito al risultato economico ante imposte del 
Gruppo Unipol per 6 milioni di euro (3 milioni nel 2004). L’utile civilistico di Unipol Banca 
(calcolato secondo i principi contabili italiani) ammonta a 20,4 milioni di euro.  
 
La consistenza degli investimenti e delle disponibilità liquide del Gruppo ha raggiunto 
complessivamente 35.925 milioni di euro, con un incremento del 28,6% rispetto al 31 
dicembre 2004. Al suo interno, le attività finanziarie disponibili per la vendita (available 
for sale) pesano per il 27,1% del totale; quelle designate a fair value rilevato a conto 
economico (fair value through profit and loss) per l’ 11,7%; quelle possedute per essere 
negoziate (held for trading) per il 24,7%; i finanziamenti e crediti per il 30,4% (in gran 
parte derivanti dall’attività bancaria svolta dal Gruppo Unipol Banca). I proventi ed i 
profitti netti della gestione patrimoniale e finanziaria sono ammontati a 957 milioni di 
euro (+16,6% rispetto al 2004). 

Dal punto di vista dei risultati economici si segnala come l’operazione BNL e la 
valutazione di alcune partecipazioni tra cui Hopa, società nella quale Unipol Assicurazioni 
detiene una quota partecipativa pari al 7,13%, e Reti Bancarie, di cui Aurora 
Assicurazioni detiene una quota del 5,79%, hanno determinato oneri straordinari per il 
Gruppo riconducibili a: 
 circa 74 milioni di euro di costi di competenza del 2005 connessi all’operazione BNL 

(costi che in caso di esito positivo dell’OPA avrebbero dovuto essere capitalizzati) e 
che sono stati spesati nell’esercizio. Si ricorda che le plusvalenze (pari a circa 81 
milioni di euro), relative alla cessione delle quote di BNL in possesso del Gruppo, 
saranno invece contabilizzate nel bilancio 2006; 

 svalutazioni di partecipazioni a conto economico (Hopa e Reti Bancarie) per circa 100 
milioni di euro. In particolare, per la partecipazione in Hopa il valore unitario in 
bilancio è stato portato a 1,8 euro per azione, in linea con i valori emersi da una 
recente perizia indipendente commissionata dalla stessa Hopa. 

Al netto di tali oneri straordinari, complessivamente pari a circa 174 milioni di euro, 
l’utile netto consolidato 2005 si è attestato a  283 milioni di euro (con un incremento del  
6,4% rispetto al 2004) e quello di pertinenza del Gruppo a 254 milioni di euro (+ 5,2 %). 
 
Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo, comprensivo del risultato di periodo, 
ammonta al 31/12/2005 a 5.552 milioni di euro (2.643 milioni al 31/12/2004). Il 
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patrimonio netto di pertinenza di terzi ammonta a 491 milioni di euro (242 milioni al 
31/12/2004).  
 
A fine 2005, sulla base di una prima analisi dei dati disponibili, il Gruppo Unipol dovrebbe 
essersi collocato al 3^ posto nella graduatoria dei principali Gruppi Assicurativi operanti 
in Italia ordinati secondo i premi IAS/IFRS raccolti. 
 
Bilancio della Capogruppo Unipol Assicurazioni2

 
Nel suo 43^ esercizio dall’inizio dell’attività Unipol Assicurazioni ha fatto registrare 
premi lordi per 3.234 milioni di euro, di cui 1.471 relativi ai rami Danni (+1,5%) e 
1.763 relativi ai rami Vita (+47%). 
La gestione assicurativa è risultata positiva, con il risultato del conto tecnico 
complessivo che è cresciuto a 158,7 milioni di euro (+24,9%). Il combined ratio del 
lavoro diretto è sceso a 91,5% (92,2% nel 2004). 
Le riserve tecniche lorde sono salite a 8.646 milioni di euro  (+22,2%). La consistenza 
degli investimenti e della liquidità si è attestata a 14.217 milioni di euro (+43,8%).  
I proventi da investimenti e da impieghi di liquidità, al netto degli oneri patrimoniali e 
finanziari, sono ammontati a 368,2 milioni di euro (245,2 milioni nel 2004), e beneficiano 
in misura significativa dei dividendi distribuiti dalle società partecipate. 
Il risultato dell’attività ordinaria è stato pari a 210,4 milioni di euro (+19,4%). L’utile 
netto ha raggiunto i 218,8 milioni di euro (+24,6% rispetto ai 175,6 milioni di euro del 
2004). 
Il patrimonio netto, incluso l’utile di esercizio, ammonta a 5.381,1 milioni di euro 
(2.602,9 milioni di euro al 31 dicembre 2004). 
 
Embedded Value Vita e Valore della Nuova Produzione Vita 
 
L’Embedded Value Vita al 31 dicembre 2005 si è attestato a 2.039 milioni di euro 
(+40,1% rispetto ai 1.455 milioni di euro del 31 dicembre 2004), di cui 1.609 milioni di 
euro relativi al Patrimonio  Netto Rettificato   Vita (+59,1%) e  430 milioni di euro  
relativi all’In Force Value (-3,2%). Rispetto al valore dell’In Force Value di fine 2004, in 
particolare, si sono verificate variazioni in aumento per 30,3 milioni di euro, attribuibili 
alla crescita del valore del portafoglio calcolato a parità di condizioni, e variazioni in 
diminuzione per complessivi 44 milioni, attribuibili al cambiamento delle ipotesi relative 
ai tassi di sconto e di rendimento utilizzati3 (circa 9 milioni di euro) ed  alla cessione della 
quota del 19,98% di Aurora Assicurazioni (circa 36 milioni di euro).  
Il Valore della Nuova Produzione Vita 2005 è pari a 97,3 milioni di euro (+8,2% rispetto 
al 2004)4. 
 
Principali fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio ed evoluzione 
prevedibile della gestione 
 
In data 2 febbraio 2006 Unipol Assicurazioni ha concluso con il Gruppo francese BNP 
Paribas un contratto di cessione delle partecipazioni in BNL detenute dalle società del 
Gruppo (Unipol Assicurazioni e Aurora Assicurazioni) e dai propri partner finanziari e 
alleati, corrispondente ad una quota del 47,92% del capitale, al prezzo di 2,925 euro per 
azione. Tale operazione consegue al diniego dell’autorizzazione all’acquisto del controllo 
di BNL, anticipato da Banca d’Italia il 10 gennaio 2006 e formalizzato dalla stessa in data 

                                                           
2 Tutti i dati relativi ad Unipol Assicurazioni sono calcolati secondo i principi contabili italiani, ancora in vigore  
per i bilanci civilistici delle compagnie assicurative 
3 Le  ipotesi utilizzate per il valore a fine 2005 sono le seguenti: tasso di sconto 6%, tasso di rendimento 4,25% 
(rispettivamente 6,5% e 4,5% per il valore 2004)  
4 L’In Force Value Vita ed il Valore della Nuova Produzione Vita sono certificati dallo Studio di Consulenza e 
Revisione Attuariale G. Ottaviani e Partners, che assiste Unipol Assicurazioni dal 2002. 
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3 febbraio 2006, che ha comportato l’impossibilità per il Gruppo Unipol di portare a 
termine il progetto di acquisizione del controllo del Gruppo BNL, avviato il 18 luglio 2005. 
Per effetto di tale cessione, prevista per il 2^ trimestre dell’esercizio in corso, il Gruppo 
Unipol prevede di realizzare una plusvalenza di circa 81 milioni di euro. Il Gruppo Unipol 
ha contestualmente sottoscritto con il Gruppo BNP Paribas alcune intese industriali nei 
settori assicurativi vita (BNL Vita), danni e previdenza integrativa, che si esplicheranno 
nel corso del 2006. L’accordo sottoscritto prevede, inoltre, l’acquisto da parte di Unipol 
Assicurazioni di un ulteriore 1% di BNL Vita, portando così la partecipazione al 51% del 
capitale. 
 
Si segnala che in data 16 marzo 2006 Unipol Assicurazioni, aderendo alla richiesta 
avanzata da ABN AMRO NV, ha provveduto a cedere alla medesima n. 10.856.573 azioni 
Antonveneta ad un prezzo unitario di 26,5 euro, per un controvalore complessivo di 
287,7 milioni di euro. 
La cessione delle suddette azioni, avvenuta mediante transazione sul mercato dei 
blocchi, ha consentito alla Compagnia di realizzare una plusvalenza di 62,1 milioni di 
uro. e 

Nel corso del primo bimestre del 2006 l’andamento del comparto assicurativo del Gruppo 
evidenzia una raccolta premi in crescita nel comparto vita, mentre lo sviluppo del 
comparto danni è costantemente monitorato con la tradizionale attenzione alla 
salvaguardia dei risultati tecnici. L’evoluzione della sinistralità si mantiene coerente con il 
trend rilevato nello scorso esercizio ed anche i costi di gestione presentano un 
andamento regolare.    
La gestione patrimoniale e finanziaria ha avuto un andamento positivo e in linea con le 
attese. 
 
Per quanto concerne il comparto bancario, nei mesi successivi alla chiusura dell’esercizio 
è proseguito lo sviluppo secondo le linee strategiche definite. Unipol Banca, a 
completamento delle autorizzazioni rilasciate nel 2005 dall’Organo di Vigilanza, ha aperto 
tre nuove filiali (integrate con agenzie assicurative)  e conta oggi su 253 filiali diffuse 
sull’intero territorio nazionale.  
 
Nel complesso, l’attività dei primi mesi del 2006 denota un andamento coerente con gli 
obiettivi di fine anno, che puntano ad una ulteriore crescita sia in termini di volumi di 
affari che di risultati di Gruppo.  
 
Dividendi 
 
Sulla base dei positivi risultati conseguiti, sia dal Gruppo Unipol che da Unipol 
Assicurazioni, e tenuto conto che i risultati dell’esercizio appena concluso scontano la 
contabilizzazione di oneri straordinari  di natura non ricorrente, ai Soci di Unipol 
Assicurazioni verrà proposta la distribuzione di un monte dividendi ordinari pari a 193,5 
milioni di euro (+46,1% rispetto a quello dell’esercizio precedente e corrispondente ad 
un pay-out del 88,4% sull’utile civilistico e del 76,2% sull’utile consolidato di Gruppo) e 
di un monte dividendi straordinari di 94,4 milioni di euro, per complessivi 287,9 milioni di 
euro (+117,3%).  
Considerando che il numero delle azioni Unipol remunerate è salito da 933.037.322 a 
2.360.144.410 (di cui 1.460.524.546 azioni ordinarie e 899.619.864 azioni privilegiate), 
prevalentemente a seguito dell’aumento di capitale effettuato nel quarto trimestre 2005, 
i dividendi unitari proposti sono pari a: 

• 0,12 euro per ogni azione ordinaria (di cui 0,08 dividendo ordinario e 0,04 
dividendo straordinario), rispetto agli 0,14 euro dell’esercizio precedente; 

• 0,1252 euro per ogni azione privilegiata (di cui 0,0852 dividendo ordinario e 
0,04 dividendo straordinario), rispetto agli 0,1452 dell’esercizio precedente. 
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La data di stacco cedola è prevista per il 22 maggio 2006, quella di pagamento per il 25 
maggio 2006. 
 
Assemblea dei Soci 
 
L’Assemblea Ordinaria dei Soci di Unipol Assicurazioni è convocata per i giorni 29 aprile e 
3 maggio 2006 (in prima e seconda convocazione). 
 
Presentazione dei risultati alla comunità finanziaria 
 
I risultati 2005 del Gruppo Unipol saranno presentati alla comunità finanziaria e alla 
stampa specializzata il prossimo 5 aprile, alle ore 10,30, presso l’Auditorium Aurora 
Assicurazioni di San Donato Milanese (in via dell’Unione Europea n. 3). I dettagli 
dell’evento saranno disponibili sul sito internet www.unipol.it. 
 
Altre delibere del Consiglio di Amministrazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni ha, inoltre, deliberato: 

• di sottoporre all’Assemblea dei soci la proposta di conferimento alla società di 
revisione KPMG S.p.A. dell’incarico di revisione contabile per gli esercizi 2006-
2011; 

• di sottoporre all’Assemblea dei soci di deliberare: (i) il rinnovo 
dell’autorizzazione al Consiglio di Amministrazione ad acquistare e/o disporre, in 
una o più volte, di azioni proprie e/o della controllante Finsoe, per la durata di 
18 mesi dalla delibera assembleare; (ii) la conferma della consistenza del fondo 
acquisto azioni proprie e del fondo acquisto azioni della controllante (pari 
rispettivamente a 100 milioni di euro e 45 milioni di euro). Alla data odierna né 
Unipol Assicurazioni né le società da essa controllate risultano detenere alcuna 
azione propria o della controllante Finsoe; 

• stante la prossimità della riunione assembleare, di soprassedere alla 
sostituzione del quarto Amministratore cessato dalla carica, affidando ogni 
determinazione conseguente all’Assemblea dei Soci, che sarà chiamata ad 
assumere le opportune deliberazioni anche in merito ai tre Amministratori la cui 
carica è in scadenza. 

 
 
(Si allegano i prospetti riclassificati del Conto Economico e dello Stato 
Patrimoniale al 31/12/2005 del Gruppo Unipol e di Unipol Assicurazioni).  
 
 
Bologna, 29 marzo 2006 
 
 
 Unipol Assicurazioni S.p.A. 

 www.unipol.it
 
 
 
 

Contatti 
 

  

Relazioni con i Media  Investor Relations 
Walter Dondi  Adriano Donati 
Tel +39 335 8483821  Tel +39 051 5076166 
w.dondi@unipol.it  a.donati@unipol.it
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GRUPPO UNIPOL

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2005
CONTO ECONOMICO

Totale anno
2005

Totale anno
2004

1.1 Premi netti 7.899,2 6.331,7
1.1.1 Premi lordi di competenza 8.233,5 6.793,9
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -334,2 -462,3
1.2 Commissioni attive 120,9 113,5
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico 481,5 481,4
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 45,5 3,4
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 751,5 490,6
1.5.1 Interessi attivi 473,6 344,6
1.5.2 Altri proventi 36,2 37,9
1.5.3 Utili realizzati 240,0 103,0
1.5.4 Utili da valutazione 1,7 5,0
1.6 Altri ricavi 94,2 108,8
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 9.392,8 7.529,3
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri 7.206,9 5.751,2
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche 7.424,3 6.048,8
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori -217,4 -297,6
2.2 Commissioni passive 42,9 40,0
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 0,0 0,6
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 321,3 154,0
2.4.1 Interessi passivi 131,0 100,0
2.4.2 Altri oneri 17,8 6,9
2.4.3 Perdite realizzate 41,9 6,2
2.4.4 Perdite da valutazione 130,7 40,9
2.5 Spese di gestione 1.118,4 1.035,6
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione 732,2 652,3
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti 22,5 62,6
2.5.3 Altre spese di amministrazione 363,7 320,8
2.6 Altri costi 221,6 115,2
2 TOTALE COSTI E ONERI 8.911,2 7.096,6

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 481,6 432,7
3 Imposte -199,1 -167,3

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 282,5 265,4
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 282,5 265,4
di cui di pertinenza del gruppo 254,5 241,9
di cui di pertinenza di terzi 28,1 23,5

N.B. si precisa che il bilancio sarà, come di consueto, sottoposto a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG spa)

Milioni di euro
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GRUPPO UNIPOL
Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2005

STATO PATRIMONIALE 

Totale anno
2005

Totale anno
2004

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI…………...            1.443,4 1.625,3
1.1 Avviamento 1.411,2 1.590,8
1.2 Altre attività immateriali 32,3 34,5
2 ATTIVITÀ MATERIALI…………. 371,3 347,2
2.1 Immobili 317,3 298,5
2.2 Altre attività materiali 54,0 48,7
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI……………..          678,2 693,9
4 INVESTIMENTI 35.064,5 27.707,3
4.1 Investimenti immobiliari 352,3 441,0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 28,4 61,6
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza 949,4 755,2
4.4 Finanziamenti e crediti 10.926,1 7.017,9
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.723,2 4.851,6
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 13.085,1 14.580,0
5 CREDITI DIVERSI 1.142,9 1.188,8
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 785,9 784,7
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 112,0 107,1
5.3 Altri crediti 244,9 297,0
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 534,7 587,3
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita 178,3
6.2 Costi di acquisizione differiti 68,8 71,4
6.3 Attività fiscali differite 176,3 140,0
6.4 Attività fiscali correnti 48,3 34,7
6.5 Altre attività 241,3 162,9
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 860,8 226,7

TOTALE ATTIVITÀ……………..      40.095,8 32.376,5

Totale anno
2005

Totale anno
2004

1 PATRIMONIO NETTO 6.042,9 2.885,3
1.1 di pertinenza del gruppo 5.551,7 2.643,1
1.1.1 Capitale 2.360,1 916,5
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali
1.1.3 Riserve di capitale 2.391,3 1.179,3
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 432,5 251,2
1.1.5 (Azioni proprie)
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 80,5 17,6
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 32,9 36,6
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 254,5 241,9
1.2 di pertinenza di terzi 491,1 242,2
1.2.1 Capitale e riserve di terzi 462,2 218,2
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 0,9 0,5
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 28,1 23,5
2 ACCANTONAMENTI…………………... 37,9 31,6
3 RISERVE TECNICHE 22.249,4 18.651,3
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 10.436,4 9.787,1
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.723,0 3.562,0
4.2 Altre passività finanziarie 6.713,4 6.225,2
5 DEBITI 410,9 366,7
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 68,3 54,8
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 57,7 44,1
5.3 Altri debiti 285,0 267,8
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 918,3 654,4
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita
6.2 Passività fiscali differite 223,5 178,1
6.3 Passività fiscali correnti 74,5 42,8
6.4 Altre passività 620,3 433,5

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ…………………       40.095,8 32.376,5

N.B. si precisa che il bilancio sarà, come di consueto, sottoposto a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG spa)

Milioni di euro

Milioni di euro

ATTIVO

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A
RENDICONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Importi in migliaia di euro)

Esercizio 2005 Esercizio 2004
Vita Danni Totale Vita Danni Totale

CONTO TECNICO
Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

(+) Premi contabilizzati 1.759.743 1.428.835 3.188.578 1.195.851 1.394.663 2.590.514
(-) Variazione riserve tecniche e riserva premi 1.428.062 15.268 1.443.329 836.354 26.788 863.141
(-) Oneri relativi ai sinistri 498.906 990.221 1.489.127 511.085 967.594 1.478.679
(+) Saldo delle altre partite tecniche (3.700) 152 (3.547) (204) 439 235
(-) Spese di gestione 45.457 308.203 353.660 48.403 300.804 349.207
(+) Redditi netti degli investimenti esclusa classe D (1) 188.003 43.226 231.230 167.545 28.135 195.680
(+) Proventi netti degli investimenti della classe D (2) 39.848 39.848 48.595 48.595

Risultato lordo lavoro diretto 11.469 158.523 169.992 15.944 128.052 143.996
Risultato della riassicurazione passiva (446) (14.206) (14.652) (542) (17.176) (17.718)
Risultato netto del lavoro indiretto 14 3.359 3.373 407 416 823
Risultato del conto tecnico 11.037 147.676 158.713 15.809 111.292 127.101
CONTO NON TECNICO

(+) Redditi degli investimenti  (3) 86.607 74.882
(+) Altri proventi 110.273 71.929
(-) Altri oneri 145.207 97.758

Risultato dell'attività ordinaria 210.386 176.153
(+) Proventi straordinari 114.725 39.772
(-) Oneri straordinari 69.128 4.717

Risultato prima delle imposte 255.984 211.207
(-) Imposte 37.219 35.621

RISULTATO ECONOMICO NETTO 218.765 175.586
(1) Per i rami vita sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto non tecnico.
      Per i rami danni sono compresi i redditi trasferiti dal conto non tecnico.
(2) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve
      tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.
(3) Per i rami vita sono compresi i redditi trasferiti dal conto tecnico.
      Per i rami danni sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto tecnico.

N.B. si precisa che il bilancio sarà, come di consueto, sottoposto a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG spa)  
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UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A

AL 31 DICEMBRE 2005 E 2004
PROSPETTO DI RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

(Importi in migliaia di euro)

2005 2004 2005 2004
Attivi immateriali Patrimonio netto

Oneri di acquisizione in corso di ammortamento 30.082 31.168 Capitale sociale 2.360.144 916.459
Costi di impianto, avviamento e altri costi pluriennali 56.638 8.302 Riserve patrimoniali e utili indivisi 2.802.144 1.510.898
Totale attivi immateriali 86.720 39.470 Utile (perdita) dell'esercizio 218.765 175.586

Investimenti e disponibilità Totale patrimonio netto 5.381.053 2.602.943
I Terreni e fabbricati 541.733 613.568 Passività subordinate 600.000 600.000
II Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate Riserve tecniche, al netto delle quote cedute e retrocedute

Azioni e quote 3.730.025 3.177.945 Riserva premi rami Danni 501.290 492.041
Obbligazioni 66.803 54.972 Riserva sinistri rami Danni 1.649.938 1.573.108
Finanziamenti 0 0 Altre riserve rami Danni 3.088 2.521

III Altri investimenti finanziari Riserve matematiche rami Vita 5.340.828 4.154.908
Azioni e quote 382.375 409.743 Riserva per somme da pagare rami Vita 21.254 23.623
Quote di fondi comuni di investimento 54.634 91.656 Altre riserve rami Vita 37.272 32.676
Obbligazioni 4.927.581 4.278.098 Totale riserve tecniche 7.553.670 6.278.878
Finanziamenti 50.573 54.233 Riserve tecniche nette con rischio dell'investimento
Investimenti finanziari diversi 3.086.106 371.970 sopportato dagli assicurati

IV Depositi presso imprese cedenti 25.807 22.815 Contratti con prest.connesse con fondi d'inv. e indici mercato 638.017 581.082
V Disponibilità liquide 363.911 118.013 Fondi pensione 349.498 111.270
VI Azioni proprie 0 0 Totale 987.516 692.352

Totale investimenti e disponibilità 13.229.549 9.193.013 Fondi per rischi e oneri
Investimenti a beneficio di assicurati rami vita i quali Fondi per imposte 16.829 10.923
ne sopportano il rischio Altri accantonamenti 5.000 7.000

Relativi a prestaz.connesse con fondi d'inv.e indici di mercato 638.017 581.082 Totale fondi per rischi e oneri 21.829 17.923
Relativi a fondi pensione 349.498 111.270 Debiti e altre passività
Totale 987.516 692.352 I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riass.

Crediti Intermediari 1.939 5.359
I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riass. Compagnie di assicurazione e riass. conti correnti 18.876 16.447

Assicurati per premi 171.701 171.672 Compagnie di assicurazione e riass. conti deposito 38.971 39.143
Intermediari 95.605 111.817 Debiti diversi 3.320 3.936
Compagnie di assicurazione e riassicurazione 64.762 62.563 II Prestiti diversi e altri debiti finanziari 4.861 15.085
Assicurati e terzi per somme da recuperare 17.578 16.794 III Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 25.066 24.366

II Altri crediti 71.065 100.498 IV Altri debiti
Totale crediti 420.711 463.344 Imposte a carico degli assicurati 28.137 27.643

Altri elementi dell'attivo Oneri tributari diversi 13.886 8.738
Attivi materiali e scorte 13.555 15.331 Debiti diversi 36.452 45.083
Altre attività 127.725 89.551 V Altre passività 150.200 115.165
Totale altri elementi dell'attivo 141.280 104.882 Totale debiti e altre passività 321.708 300.965
TOTALE ATTIVO 14.865.776 10.493.061 TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 14.865.776 10.493.061

N.B. si precisa che il bilancio sarà, come di consueto, sottoposto a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG spa)

ATTIVO PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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